Копия

Дело № 1-337/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 18 декабря 2023 года

Можайский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Юскаева В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощников Можайского городского прокурора Иудиной А.В., ФИО1, заместителя Можайского городского прокурора Шейко Р.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвоката Зыбиной Г.С. по ордеру № от 10.11.2023, адвоката Спесивцева Ю.А. по ордеру № от 23.11.2023 в интересах ФИО2, адвоката Макатаева А.Л. по ордеру № от 10.11.2023 в интересах ФИО3,

при секретарях Манкевич О.А., Решетниковой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и содержащегося под стражей с 14 декабря 2022 года,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимой, задержанной в порядке ст. 91 УПК РФ и содержащейся под стражей с 14 декабря 2022 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно не установленное время, но не позднее 13 часов 7 минут 27 июня 2022 года, с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет») ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, вступил в преступный сговор с ФИО3 и неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Московской области, распределив между собой преступные роли следующим образом: неустановленные лица осуществляют на территории Московской области тайниковую закладку наркотических средств в особо крупном размере и сообщают ФИО2 и ФИО3 посредством ИТКС «Интернет», мобильного приложения «

<

данные изъяты>», а также безопасного сервиса одноразовых записок «

<

данные изъяты>», географические координаты места данной закладки и ее описание. В свою очередь, ФИО2, получив эти координаты, осуществляет отыскание и извлечение тайниковой закладки с наркотическими средствами. В это время ФИО3 находится поблизости и наблюдает за ФИО2 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 по указанию неустановленных следствием лиц, по месту своего фактического проживания фасуют изъятые наркотические средства на более мелкие части и упаковывают их. Кроме этого, ФИО2 и ФИО3 осуществляют фотосъемку упакованных наркотических средств для направления неустановленным следствием лицам отчета о проделанной работе. Далее ФИО2 совместно с ФИО3 размещают расфасованные наркотические средства в любом удобном для них месте в виде тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение, о чем сообщают неустановленным следствием лицам, посредством использования приложения «

<

данные изъяты>», а также безопасного сервиса одноразовых записок «onetimesecret.com».

Так, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, используя мобильное устройство марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежащее ФИО3, установленное на нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», а также безопасный сервис одноразовых записок «

<

данные изъяты>», в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 55 минут 9 октября 2022 года, получили от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», представившегося обвиняемым именем ««

<

данные изъяты>», указание извлечь из тайниковой закладки, расположенной в неустановленном точно месте в лесном массиве вблизи 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью его фасовки и незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств, в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 55 минут 9 октября 2022 года, ФИО2 и ФИО3 прибыли на место расположения тайниковой закладки, где согласно распределению преступных ролей ФИО2 извлек из неё наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3 374 граммов. В свою очередь, ФИО3 находилась поблизости и наблюдала за ФИО2 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. После чего, ФИО2 и ФИО3 направились к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейших фасовки и незаконного сбыта извлеченных наркотических средств третьим лицам за вознаграждение.

Далее, в период с 12 часов 55 минут 9 октября 2022 года по 10 часов 28 минут 12 декабря 2022 года ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, используя мобильное устройство марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежащее ФИО3, установленное на нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», а также безопасный сервис одноразовых записок «

<

данные изъяты>», получили от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты> представившегося обвиняемым именем ««

<

данные изъяты>», указание извлечь из тайниковой закладки, расположенной в неустановленном точно месте в лесном массиве вблизи 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его фасовки и незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств в особо крупном размере, в период с 12 часов 55 минут 9 октября 2022 года по 10 часов 28 минут 12 декабря 2022 года, ФИО2 и ФИО3 прибыли на место расположения тайниковой закладки, где, согласно распределению преступных ролей, ФИО2 извлек из неё наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 515,54 граммов. В свою очередь, ФИО3 находилась поблизости и наблюдала за ФИО2 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. После чего, ФИО2 и ФИО3 направились к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейших фасовки и незаконного сбыта извлеченных наркотических средств третьим лицам за вознаграждение.

15 декабря 2022 года в ходе производства осмотра временного жилища ФИО2 и ФИО3, в числе прочего, обнаружены и изъяты указанные наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3 374 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 515,54 граммов.

Кроме того, в не установленное точно время, но не позднее 10 часов 28 минут 12 декабря 2022 года ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, используя мобильное устройство марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № принадлежащее ФИО3, установленное на нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», а также безопасный сервис одноразовых записок «onetimesecret.com», получили от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», представившегося обвиняемым именем ««

<

данные изъяты>», указание извлечь из тайниковых закладок, имеющих географические координаты: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и расположенных в лесном массиве вблизи 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его фасовки и незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств в особо крупном размере, в 7 часов 50 минут 13 декабря 2022 года ФИО2 и ФИО3 прибыли на остановку общественного транспорта, расположенную на автомобильной дороге 

<

данные изъяты> После чего, в период с 8 часов 00 минут по 9 часов 20 минут 13 декабря 2022 года, ФИО2 и ФИО3 направились к месту расположения тайниковой закладки с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где согласно распределению преступных ролей ФИО2 извлек из нее полимерные пакеты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). В свою очередь, ФИО3 находилась поблизости и наблюдала за ФИО2 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. Далее, ФИО2 и ФИО3 направились к месту расположения тайниковой закладки с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> где ФИО2 вновь извлек из нее полимерные пакеты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). В свою очередь, ФИО3 также находилась поблизости и наблюдала за ФИО2 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. После чего, ФИО2 и ФИО3 с указанными наркотическими средствами направились к остановке общественного транспорта, расположенной на автомобильной дороге № где ФИО3, посредством использования приложения «

<

данные изъяты>», установленного на принадлежащем ей мобильном устройстве марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № заказала автомобиль такси. Далее, в 9 часов 21 минуту 13 декабря 2022 года ФИО2 и ФИО3 с указанными наркотическими средствами разместились на задних пассажирских сиденьях в прибывшем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО11, неосведомленного о преступной деятельности обвиняемых, и направились к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейших фасовки и незаконного сбыта извлеченных наркотических средств третьим лицам за вознаграждение.

После чего, в точно не установленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 13 декабря 2022 года, в целях проверки информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и выявления у них запрещенных к обороту на территории Российской Федерации средств и веществ, указанный автомобиль «

<

данные изъяты>» остановлен экипажем ДПС 15 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской области на подъезде к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес>. Во избежание создания аварийно-опасной ситуации и недопущения создания опасности для жизни и здоровья граждан, находящимся в транспортном средстве лицам было предложено проследовать на указанном транспортном средстве к расположенному в непосредственной близости магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для проведения с их участием оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В период с 11 часов 35 минут по 15 часов 00 минут 13 декабря 2023 года оперативными сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области с участием находящихся в транспортном средстве ФИО2, ФИО3 и водителя ФИО11 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении транспортного средства «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, где в ходе проведения данного мероприятия обнаружены и изъяты 12 прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством ? мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11887,06 граммов, помещенных в 4 полимерных пакета белого цвета и размещенных в сумке и рюкзаке черных цветов.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ? мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам (Список I), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства ? мефедрон (4-метилметкатинон) является размер, превышающий 500 граммов, а крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является размер, превышающий 25 граммов.

Таким образом, в период с 13 часов 7 минут 27 июня 2022 года по 11 часов 35 минут 13 декабря 2022 года в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и транспортном средстве «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленными следствием лицами, осознавая общественную опасность деяния, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, посягающего, на здоровье населения, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3 374 граммов, что является крупным размером, а также мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12402,6 граммов, что является особо крупным размером, которые не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности оперативными сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления признали, согласившись с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, дали в целом аналогичные по содержанию друг другу показания, согласно которым с августа 2022 года на телефон ФИО2 начали приходить сообщения с предложениями поработать курьерами наркотических средств, на что ФИО2 и ФИО3 согласились, в связи с тяжелым материальным положением. Ранее неизвестное им лицо, представилось именем «

<

данные изъяты>», сообщило, что они должны будут извлекать наркотические средства из тайниковых закладок, фасовать их на более мелкие части и размещать в удобном для них месте в оборудованных ими новых тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение. Кроме того, «

<

данные изъяты>» проинструктировала их о том, что описание и географические координаты тайниковых закладок они будут получать в приложении «

<

данные изъяты>», посредством интернет-ссылок безопасного сервиса одноразовых записок «onetimesecret.com». Географические координаты и фотографии размещенных ими тайниковых закладок, они должны отправлять «

<

данные изъяты>» в соответствии с указанным порядком.

ФИО3, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, установила на него приложение «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировала общую для него и себя учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в которое «

<

данные изъяты>», использующая в указанном приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», отправила им инструкцию и правила магазина «

<

данные изъяты>». Оплата за работу поступала ФИО3 от «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>». Согласно распределенным им преступным ролям, фасовку извлеченных наркотических средств они осуществляли совместно.

Примерно в октябре-ноябре 2022 года по указанию «

<

данные изъяты>» ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки, расположенной в лесном массиве 

<

адрес> наркотическое средство ? гашиш, в целях его дальнейшей фасовки и незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение, которое было обнаружено и изъято по месту их жительства.

Также, ФИО2 и ФИО3 в лесном массиве 

<

адрес> по указанию «

<

данные изъяты>» было приобретено наркотическое средство – мефедрон. 

Приезжая на место тайниковой закладки, ФИО2 непосредственно извлекал наркотическое средство, ФИО3 в это время, согласно распределенным ими ролям, находилась поблизости и наблюдала за окружающей обстановкой. После чего, они вместе с извлеченными наркотическими средствами возвращались к месту своего проживания в целях их дальнейшей фасовки и незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение.

12 декабря 2022 года в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на мобильном телефоне ФИО3 от «

<

данные изъяты>» поступило очередное указание извлечь наркотическое средство - мефедрон из двух тайниковых закладок, расположенных в лесном массиве 

<

адрес>. 

Утром 13 декабря 2022 года ФИО3 заказала автомобиль такси, на котором они совместно прибыли на остановку общественного транспорта, расположенную на автомобильной дороге. Пройдя какое-то расстояние по дороге, ФИО2 углубился в лес к месту расположения первой тайниковой закладки, ФИО3 в это время осталась на дороге и наблюдала за окружающей обстановкой. Из первой тайниковой закладки ФИО2 извлек 6 полимерных пакетов с наркотическим средством – мефедрон. Далее, ФИО2 совместно с ФИО3 направились к месту расположения второй тайниковой закладки, оборудованной таким же способом. Из неё он извлек также 6 полимерных пакетов с наркотическим средством – мефедрон. ФИО3 в это время также находилась на дороге и наблюдала за окружающей обстановкой. После этого, ФИО2 и ФИО3 направились на остановку общественного транспорта, где ФИО3 заказала автомобиль такси. На приехавшем автомобиле они вместе с извлеченными наркотическими средствами, помещенными в сумку и рюкзак черных цветов, направились в 

<

адрес> по месту своего жительства.

Однако примерно через 15-20 минут они были остановлены сотрудниками ГИБДД ГУ МВД России по Московской области. В ходе проведения осмотра автомобиля, были обнаружены и изъяты сумка и рюкзак с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон, общей массой примерно 12 килограмм.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, нашла свое подтверждение и, помимо их собственных показаний, доказана показаниями свидетелей, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, письменными материалами уголовного дела, а именно:

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, являвшихся оперативными сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области, согласно которым по поступившей информации 13 декабря 2022 года неустановленные лица намеривались изъять наркотические средства из тайниковой закладки, организованной на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта. В целях проверки указанной информации, изобличения иных лиц, причастных к противоправной деятельности, им совместно с СЭБ УФСБ России по городу Москве и Московской области, а также во взаимодействии с ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу Московской области за указанной лесополосой у автодороги 

<

данные изъяты> проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее по тексту ОРМ) «Наблюдение». При проведении ОРМ установлено, что примерно в 8 часов 00 минут 13 декабря 2022 на названную автомобильную дорогу, расположенную в непосредственной близости от находящейся под наблюдением лесополосы, прибыли 2 неустановленных лица: молодой человек и девушка. Лицо мужского пола проследовало вглубь лесополосы и извлекло из снега неустановленные предметы, которые упаковало в полимерные пакеты белого цвета и разместило их в имеющуюся у него сумку черного цвета, после чего, вернулось на автомобильную дорогу №. Девушка в это время находилась у обочины автомобильной дороги и наблюдала за неустановленным лицом мужского пола, а также за происходящей вокруг обстановкой. Далее, указанные лица проследовали по автомобильной дороге вдоль лесополосы, непосредственно ведущей в 

<

адрес>, после чего, лицо мужского пола снова проследовало вглубь лесного массива и извлекло из снега также неустановленные предметы, которые поместило в полимерные пакеты белого цвета и разместило в имеющихся у него сумке и рюкзаке черных цветов. В это время, лицо женского пола также наблюдало за неустановленным лицом мужского пола, а также за происходящей вокруг обстановкой. После извлечения названных неустановленных предметов, указанные лица направились на остановку общественного транспорта, расположенную на автомобильной дороге 

<

адрес>, где спустя небольшой промежуток времени, они разместились на заднем сидении, прибывшего автомобиля «Яндекс Такси» и направились по названной автомобильной дороге в сторону трассы 

<

адрес>». С помощью привлеченного экипажа ДПС 15 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, примерно в 9 часов 40 минут на подъезде к перекрестку 

<

адрес> и автомобильной дороги № остановлено транспортное средство «Яндекс Такси» марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №. В ходе установления лиц, находящихся в автомобиле, водитель идентифицирован как ФИО11, пассажиры как ФИО2 и ФИО3 В целях безопасности они переместились к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период с 11 часов 35 минут по 15 часов 00 минут 13 декабря 2022 года было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе данного ОРМ у пассажиров ФИО2 и ФИО3 на полу в автомобиле возле ног обнаружены и изъяты сумка и рюкзак черных цветов, где находились 3 полимерных пакета белого цвета, в которых находились 10 прозрачных полимерных пакетов с веществом светло-желтого цвета внутри, в рюкзаке находился полимерный пакет белого цвета, в котором находились 2 прозрачных полимерных пакета с веществом светло-желтого цвета внутри (т. 2 л.д. 110-113, 150-154);

- показаниями свидетеля ФИО12, являвшегося инспектором экипажа ДПС 15 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, согласно которым 13 декабря 2022 года в 9 часов 40 минут на подъезде к перекрестку 

<

адрес> и автомобильной дороги № им было остановлено транспортное средство 

<

данные изъяты>» - автомобиль марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № где по сообщению находились пассажиры, причастные к перевозке наркотических веществ. В ходе проверки документов у находящихся в автомобиле пассажиров, в салоне транспортного средства он увидел сумку черного цвета, размещенную на полу автомобиля между ног молодого человека и рюкзак черного цвета, находившийся на полу автомобиля между ног девушки (т. 2 л.д. 144-149);

- показаниями свидетеля ФИО13, являвшегося оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу Московской области, аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10 об обстоятельствах проведения ряда ОРМ, в ходе которых была подтверждена причастность ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 155-158);

- показаниями свидетеля ФИО11, являвшегося водителем 

<

данные изъяты>» на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, об обстоятельствах получения заказа 13 декабря 2022 года примерно в 9 часов 05 минут и осуществления поездки с молодым человеком и девушкой от остановки общественного транспорта, расположенной в 

<

адрес> на повороте в 

<

адрес>. По пути следования они были остановлены сотрудниками ДПС, после чего к машине подбежали люди в гражданской одежде, представившиеся сотрудниками ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу и УФСБ России по городу Москве и Московской области. Проехав в безопасное место, сотрудниками были досмотрены указанные лица и их вещи. В его присутствии в вещах пассажиров (в сумке и рюкзаке), были обнаружены двенадцать пакетов с веществом светлого цвета внутри (т. 2 л.д. 165-169);

- показаниями свидетеля ФИО14, являвшегося оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу Московской области, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении транспортного средства «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>», по результатам которого в салоне обследуемого автомобиля на полу между передними и задними сидениями в ногах пассажиров были обнаружены и изъяты: сумка черного цвета с содержащимися в ней 3 полимерными пакетами белого цвета, в которых находились 10 прозрачных полимерных пакетов с веществом светло-желтого цвета внутри и рюкзак черного цвета с содержащимся в нем полимерным пакетом белого цвета, в котором находились 2 прозрачных полимерных пакета с веществом светло-желтого цвета внутри (т. 2 л.д. 170-172);

- показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16 об обстоятельствах их участия 13 декабря 2022 года в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», в отношении транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого на полу указанного автомобиля между передним и задним рядами сидений находилась сумка черного цвета, в которой были обнаружены 3 полимерных белых пакета. При вскрытии этих пакетов внутри обнаружены 10 прозрачных полимерных пакета соответственно, содержащие вещество светло-желтого цвета. Также на полу между передним и задним рядами сидений автомобиля обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находился белый полимерной пакет, в котором находились 2 прозрачных полимерных пакета, содержащие вещество светло-желтого цвета, которые были изъяты (т. 2 л.д.173-176, 189-192);

- показаниями свидетеля ФИО17 о том, что ФИО3 и ФИО2 проживали по адресу: 

<

адрес>, на основании договора найма квартиры, заключенного между ней и ФИО3, от 20 марта 2021 года. ФИО3 использовала для связи абонентский номер: +№, а ФИО2 +№ (т. 2 л.д. 126-137);

- показаниями свидетеля ФИО18 о том, что ФИО2 использовал для связи абонентский номер +№, а ФИО3 абонентский номер +№ (т. 2 л.д. 159-164);

- показаниями свидетеля ФИО19 о том, что ФИО3 для связи использовала абонентский телефонный номер +№ (т. 2 л.д. 177-188);

- протоколом выемки от 14 декабря 2022 года, согласно которому у ФИО3 были обнаружены и изъяты: 2 банковские карты, оформленные на ФИО3; банковская карта, оформленная на ФИО2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с абонентским телефонным номером № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО3 и сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», №. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка ФИО3, использующей ник-нейм «

<

данные изъяты>» с лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), предметом которой является обсуждение сбыта наркотических средств, а также обстоятельств задержания ФИО3 13 декабря 2022 года. Также обнаружены переписки с ФИО2, использующим в приложении «

<

данные изъяты>» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Кроме того, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии, на которых зафиксированы: брикеты с веществом зеленого цвета, упакованные в прозрачные полимерные пакеты и табличка с надписью «

<

данные изъяты>»; разноцветные полимерные упаковки, на фоне листа бумаги белого цвета с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены сохраненные снимки экрана телефона c двумя одноразовыми записками сервиса «

<

данные изъяты>», содержанием которых являются географические координаты и описание тайниковых закладок, извлеченных ФИО2 и ФИО3 13 декабря 2023 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», в которой содержится ссылка на интервью с 

<

данные изъяты>). В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена карта схема местности автодороги 

<

данные изъяты> и выше названного лесного массива (т. 3 л.д.175-194);

- протоколом осмотра жилища от 15 декабря 2022 года, согласно которому осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе осмотра добровольно выданы: договор найма квартиры от 20 марта 2021 года; ноутбук «

<

данные изъяты>»; наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и гишиш (анаша, смола каннабиса), а также предметы, используемые ФИО2 и ФИО3 для фасовки и упаковки наркотических средств (т 3 л.д.197-205);

- протоколом осмотра жилища от 12 января 2022 года, согласно которому осмотрено жилище ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого добровольно выдан предмет, конструктивно схожий с ноутбуком, серийный номер: №, используемый ФИО2 в целях осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 4 л.д. 2-5);

- протоколом осмотра предметов и документов от 17 января 2023 года, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «IPhone» 11 Pro Max, с абонентским телефонным номером +№ оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», а также банковская карта «

<

данные изъяты>», платежной системы «

<

данные изъяты>» №, оформленная на «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в приложении «

<

данные изъяты>» в разделе «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка между пользователем осматриваемого устройства «с 

<

данные изъяты>» и пользователем, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>». Также обнаружена переписка с пользователем, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 6-25);

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 января 2023 года, согласно которому, в числе прочего, осмотрены рекламная атрибутика интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используемая ФИО2 и ФИО3 при упаковке и сбыте наркотических средств. Также осмотрены ежедневник и тетрадь, используемые ФИО3 для учета заказов наркотических средств и денежных средств за их сбыт (т. 4 л.д.33-52);

- протоколом осмотра предметов от 2 марта 2023 года, согласно которому осмотрены ноутбук марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», добровольно выданные 28 декабря 2022 года в ходе производства осмотра жилища ФИО2 и ФИО3 На рабочем столе обнаружен файл «

<

данные изъяты>», представляющий собой инструкцию для сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», содержащую информацию об организации работы магазина, его структуре, противодействии деятельности правоохранительных органов. Также, на рабочем столе обнаружена папка «

<

данные изъяты>», содержащая фотографии с изображениями кристаллического вещества серого цвета (т. 4 л.д. 79-97);

- протоколом осмотра предметов от 7 марта 2023 года, согласно которому осмотрен ноутбук марки «

<

данные изъяты>», добровольно выданный 12 января 2023 года в ходе осмотра жилища, принадлежащий ФИО3 На рабочем столе ноутбука обнаружены текстовые файлы, созданные 12 декабря 2022 года и имеющие названия: «

<

данные изъяты> В ходе осмотра текстового файла «

<

данные изъяты>» размером 120 753 байт, установлено, что он содержит информацию об организации работы склада наркотических средств интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра текстового файла с названием «

<

данные изъяты>» размером 177 598 байт установлено, что он является продолжением текстового файла «

<

данные изъяты>» размером 120 753 байт и также представляет собой информацию об организации работы интернет-магазина «Фантастикум» (т. 4 л.д. 98-138);

- протоколом осмотра документов от 15 июня 2023 года, согласно которому осмотрено сообщение 

<

данные изъяты>» от 14 июня 2023 года. Из содержания следует, что ФИО3, использующая в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с привязанным телефонным номером № в 6 часов 11 минут 13 декабря 2023 года заказала поездку (Заказ №) с точкой отправления по адресу: 

<

адрес>. Точка отправления: (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) до места прибытия по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), где ФИО2 и ФИО3 совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, в 9 часов 21 минуту 13 декабря 2022 года ФИО3, используя тот же абонентский номер заказала поездку (заказ №) с точкой отправления по адресу: 

<

адрес>. Точка отправления: (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) до точки прибытия по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) (т. 4 л.д. 150-156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 июня 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентских номеров № и №, используемых ФИО2 Из содержания следует, что ФИО2, использующий абонентский номер № в 12:41:43 9 октября 2022 года находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> где он совместно с ФИО3 извлек наркотическое средство ? гашиш, добровольно выданное ими 15 декабря 2022 года в ходе производства осмотра их жилища (т. 4 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 июня 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентского номера №, используемого ФИО3 Из содержания следует, что ФИО3, использующая указанный абонентский номер, 9 октября 2022 года в период с 12:11:20 по 12:55:24 находилась вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она и ФИО2 извлекли наркотическое средство ? гашиш, добровольно выданное ими 15 декабря 2022 года в ходе производства осмотра их жилища. Также ФИО3, используя тот же абонентский номер 13 декабря 2022 года в период с 07:55:19 по 09:20:56 находилась вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она и ФИО2 извлекли из 2 тайниковых закладок наркотические средства ? мефедрон, обнаруженные и изъятые у них в тот же день, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 4 л.д. 163-169);

- протоколом осмотра предметов от 20 июля 2023 года, согласно которому осмотрены предметы, наркотические средства в упаковке, их первоначальные упаковки, поступившие после проведения комплексной судебной экспертизы из экспертного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области (приложение к заключению № от 6 июля 2023 года эксперта УФСБ России по городу Москве и Московской области) (т. 4 л.д. 172-180);

- протоколом осмотра предметов от 29 августа 2023 года, согласно которому осмотрены предметы, наркотические средства в упаковке, их первоначальные упаковки, поступившие после проведения комплексной судебной экспертизы из экспертного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области (приложение к заключению № от 18 августа 2023 года эксперта УФСБ России по городу Москве и Московской области) (т. 4 л.д.209-239);

- протоколами проверки показаний на месте от 20 января 2023 года, согласно которым в лесном массиве вблизи 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 подробно показали об обстоятельствах совершенного ими 13 декабря 2022 года покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон, общей массой 11887,06 граммов, изъятых у них в тот же день в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 5 л.д. 40-48, 49-55);

- протоколом проверки показаний на месте от 18 августа 2023 года, согласно которому в лесном массиве вблизи 

<

адрес> ФИО3 подробно показала об обстоятельствах извлечения ей и ФИО2 из тайниковой закладки наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3374 граммов, добровольно выданного ими 15 декабря 2022 года в ходе производства осмотра их жилища (т. 5 л.д. 56-64);

- рапортом от 14 декабря 2022 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому 13 декабря 2022 года в отношении транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у пассажиров ФИО2 и ФИО3 обнаружены и изъяты наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой с упаковкой 12234,5 граммов (т. 1 л.д. 9-10);

- рапортом от 13 декабря 2022 года о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому примерно в 8 часов 00 минут 13 декабря 2022 года на автомобильную дорогу № расположенную в непосредственной близости от находящейся под наблюдением лесополосы вблизи 

<

адрес> прибыли ФИО2 и ФИО3, после чего ФИО2 проследовал вглубь лесополосы и извлек из снега неустановленные предметы, которые упаковал в полимерные пакеты белого цвета и разместил их в имеющуюся у него сумку черного цвета, после чего, вернулся на автомобильную дорогу №. Далее, указанные лица проследовали по автомобильной дороге вдоль лесополосы, после чего, ФИО2 снова проследовал вглубь лесного массива и извлек из снега неустановленные предметы, которые поместил в полимерные пакеты белого цвета и разместил в имеющихся у него сумке и рюкзаке черных цветов. В это время, ФИО3 находилась у обочины автомобильной дороги и наблюдала за ФИО2, а также за происходящей обстановкой вокруг. Примерно в 9 часов 20 минут к ФИО2 и ФИО3 прибыло транспортное средство – автомобиль такси марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № после чего, они разместились на заднем сидении и начали движение по автомобильной дороге в сторону 

<

адрес> В целях проверки информации о причастности указанных лиц к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также установления содержимого извлеченных неустановленных предметов, с помощью привлеченного экипажа ДПС 15 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, примерно в 9 часов 40 минут на подъезде к перекрестку 

<

адрес> и автомобильной дороги № данное транспортное средство остановлено. Во избежание создания аварийно-опасной ситуации и недопущения создания опасности для жизни и здоровья участвующих в ОРМ лиц находящимся в салоне транспортного средства ФИО2, ФИО3 и ФИО11 было предложено проследовать на указанном транспортном средстве к расположенному вблизи магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для проведения ОРМ с их участием, на что они согласились (т. 1 л.д. 23-24);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 декабря 2022 года, согласно которому в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, по адресу: 

<

адрес> в салоне на полу между передними и задними сиденьями обнаружена и изъята сумка черного цвета, в которой расположено 3 полимерных пакета белого цвета. При вскрытии пакета № в нем обнаружено 4 прозрачных полимерных пакетах, содержащих вещество светло-желтого цвета. При вскрытии пакета № в нем обнаружено 4 прозрачных полимерных пакетах, содержащих вещество светло-желтого цвета. При вскрытии пакета № в нем обнаружено 2 прозрачных полимерных пакетах, содержащих вещество светло-желтого цвета. Также между передними и задними сиденьями обнаружен и изъят рюкзак черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом белого цвета. При вскрытии указанного полимерного пакета обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетах с вещество светло-желтого цвета. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в указанных сумке и рюкзаке черных цветов находится наркотическое средство – мефедрон, общей массой 12 кг, извлеченное ими из 2 тайниковых закладок в лесополосе 

<

адрес> (т. 1 л.д. 15-22);

- рапортом от 13 декабря 2022 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому примерно в 9 часов 40 минут 13 декабря 2022 на автодороге 

<

адрес> остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО11 и пассажирами ФИО2 и ФИО3 В ходе досмотровых мероприятий, в их личных вещах (сумках) обнаружены и изъяты 12 пакетов с кристаллическим веществом внутри (предположительно наркотическим средством ? мефедрон), общей массой примерно 12 кг (т. 1 л.д. 56-60);

- рапортом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 13 декабря 2022 года, согласно которому в 9 часов 40 минут 13 декабря 2022 на автодороге 

<

адрес> остановлен автомобиль «Яндекс Такси» марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО11 и пассажирами ФИО2 и ФИО3 В ходе досмотровых мероприятий, в их личных вещах (сумках) обнаружены и изъяты 12 пакетов с наркотическим средством – мефедрон, общей массой примерно 12 кг. (т. 1 л.д. 61);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от 14 июня 2023 года согласно которому ФИО3 имеет учетную запись с привязанным абонентским номером № и 13 декабря 2022 года осуществила 2 поездки от места своего жительства по адресу

<

адрес> и обратно (т. 5 л.д. 242-246);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от 9 марта 2023 года, согласно которому абонентский номер сотовой связи № зарегистрирован на ФИО3 (т. 5 л.д. 235-236);

- заключением эксперта № от 6 июля 2023 года, согласно которому изъятые у ФИО2 и ФИО3 13 декабря 2022 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-10, 12, 13), являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой без упаковки 11 887 граммов. В процессе проведения экспертных исследований израсходовано по 0,02 граммов веществ объектов №№ 1-10, 12, 13 граммов и по 5 граммов веществ объектов №№ 1-10, 12, 13 (т. 2 л.д. 205-231);

- заключением эксперта № от 18 августа 2023 года, согласно которому изъятые у ФИО2 и ФИО3 15 декабря 2022 года в ходе производства осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, и представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 7.2.1, 9.1.1-9.1.6, 9.2.1, 9.3.1.1, 9.4.1), являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой без упаковки 515,54 граммов. Вещества (объекты №№ 11.1.1 – 11.1.10, 11.2.1 – 11.2.10, 11.3.1 – 11.3.10, 11.4.1 – 11.4.5, 11.5.1), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой без упаковки 3 374 граммов. В процессе проведения экспертных исследований израсходовано по 0,02 г. и по 1,6 г. объектов №№ 7.2.1, 9.1.1-9.1.6, 9.2.1, 9.3.1.1, 9.4.1, а также по 0,01 г. объектов №№ 11.1.1 – 11.1.10, 11.2.1 – 11.2.10, 11.3.1 – 11.3.10, 11.4.1 – 11.4.5, 11.5.1 (т. 3 л.д. 3-84).

В соответствии со ст. 87-88 УПК РФ, оценивая указанные выше доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, так как они получены с соблюдением норм УПК РФ, последовательны, не содержат существенных противоречий. Совокупность изложенных доказательств суд считает достаточной для установления всех значимых по делу обстоятельств.

Показания свидетелей суд считает правдивыми, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими письменными доказательствами по делу, существенных противоречий, имеющих значение для правильного разрешения дела по существу, не содержат.

Оснований не доверять показаниям подсудимым ФИО2 и ФИО3 у суда не имеется, их показания на предварительном следствии в ходе очных ставок, проверки показаний на месте, а также в судебном заседании подробны, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются с показаниями свидетелей, другими письменными материалами дела.

Оснований для оговора, самооговора подсудимых судом не установлено.

Сомнений во вменяемости подсудимых ФИО2 и ФИО3 в ходе судебного следствия у суда не возникло, поскольку они на учете в ПНД не состоят, в судебных заседаниях вели себя адекватно.

Проведенные по делу процедуры личного досмотра, осмотра вещей и документов, осмотра места происшествия, жилища соответствовали требованиям УПК РФ, при проведении которых в каждом случае были приглашены двое понятых, не заинтересованных в исходе дела. Перед их началом всем присутствующим разъяснены права, обязанности, после чего производились указанные процессуальные действия, замечаний не поступило.

Экспертизы по уголовному делу проведена в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ и ФЗ N 73 от 31.01.2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», экспертам разъяснялись права и они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомого ложного заключения. Достоверность экспертных заключений сомнений не вызывает и в судебном заседании не оспаривалась.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, органом предварительного следствия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, квалифицированы верно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является особо тяжким, направлено против здоровья населения, личность подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые вину в совершении преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, активно сотрудничали со следствием, давая подробные признательные показания относительно обстоятельств приобретения, распространения наркотических средств, с указанием способов приобретения и реализации, иных обстоятельств совершения преступления, которые следствию известны не были, судимостей не имеют, по месту жительства, содержания под стражей характеризуются удовлетворительно, ФИО2 по месту учебы характеризуется положительно, у врачей нарколога и психиатра не наблюдаются, состоят между собой в браке, детей и иждивенцев не имеют, имеют престарелых больных родителей, сами страдают рядом тяжелых заболеваний.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 19 апреля 2023 года,ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 имеется эмоционально-неустойчивое расстройство личности и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (F60.3, F19.2 по МКБ-10). Установленные у него изменения психики, не сопровождались выраженными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевыми расстройствами, продуктивной психотической симптоматикой (галлюцинаторно-бредовыми расстройствами), нарушениями критических возможностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. В период инкриминируемого деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачнения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 3 л.д. 123-126).

Из заключения комиссии экспертов № от 3 мая 2023 года следует, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 3 л.д. 134-136).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 и ФИО3, суд признает активное способствование расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд по делу признает молодой возраст ФИО2, признание ФИО2 и ФИО3 вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние их здоровья и здоровья их близких родственников.

Отягчающих обстоятельств суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, суд считает, что наказание ФИО2 и ФИО3 необходимо назначить в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, считая, что основного наказания будет достаточно для исправления каждого.

Суд полагает, что исправление подсудимых невозможно без изоляции от общества, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При таких обстоятельствах, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказания, не связанного с изоляцией от общества, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного виновными и явились бы основанием для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно положениям п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 надлежит исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания каждого под стражей с 14 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета коэффициента кратности один день за один день.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, согласно которой суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

При защите интересов подсудимого ФИО2 участвовал в уголовном судопроизводстве адвокат по назначению суда Зыбина Г.С., всего в течение 4 дней. Таким образом, процессуальные издержки при рассмотрении настоящего уголовного дела судом составили сумму в размере 8472 рублей, из расчета 2118 рублей за один день участия.

Поскольку подсудимый ФИО2 отказался от защитника по назначению суда, заключив соглашение с адвокатом Спесивцевым Ю.А., суд считает необходимым отнести процессуальные издержки по оплате труда адвоката за счет федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания каждого под стражей с 14 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета коэффициента кратности один день за один день.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», платежной системы «

<

данные изъяты>», №; миграционная карта серии №, на имя ФИО2; карта магазина «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>», № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта виртуальной сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>», № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта аппаратного кошелька криптовалют «

<

данные изъяты>» № №; пластиковая карта аппаратного кошелька криптовалют «

<

данные изъяты>» для криптовалюты «

<

данные изъяты>», № №; пластиковая карта аппаратного кошелька криптовалют «

<

данные изъяты>», № №; банковская карта «

<

данные изъяты>», № на имя «

<

данные изъяты>»; товарный чек 

<

данные изъяты>. от 2 декабря 2022 года, на общую сумму 3900 рублей; товарный чек № от 8 декабря 2022 года ФИО22 

<

данные изъяты>», на общую сумму 7600 рублей; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО3 по месту пребывания; договор найма квартиры от 20 марта 2021 года с актом приема-передачи; свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> №; заверенный перевод страниц паспорта гражданина 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, оформленный на ФИО2, ноутбук марки «

<

данные изъяты>», ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности ФИО2 и ФИО3 

Фрагменты бумаги белого цвета в количестве 16 штук с нанесенными на них рукописными надписями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; фрагменты бумаги белого и фиолетового цветов в количестве 5 штук, с нанесенным на них машинописным текстом на иностранном и русском языках: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», наклейка с нанесенным на нее машинописным текстом: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>.», «

<

данные изъяты>»; фрагменты бумаги белого цвета в количестве 22 штук с нанесенными на них рукописными надписями в виде математических расчетов и условных обозначений: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», исполненными красящими веществами черного и синего цветов; фрагменты бумаги белого цвета, в количестве 22 штук, с нанесенными на них рукописными надписями в виде математических расчетов и условных обозначений: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; ежедневник в твердом переплете, в обложке зеленого цвета на 112 листах, в котором обнаружены рукописные записи, представляющие собой математические расчеты, условные обозначения: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», надписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также записи с различными заказами с указанием денежных сумм, исполненные красящими веществами синего и черного цветов; тетрадь, разлинованная в клетку, в обложке желтого цвета, на 67 листах с находящимися в ней рукописными записями с указанием условных обозначений: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», математических расчетов заказов и денежных сумм; фрагменты бежевой и белой бумаги, свернутые в рулоны, фрагменты бежевой и белой бумаги прямоугольной формы с наклейками; прозрачные бесцветные прямоугольные пакеты типа «

<

данные изъяты>»; запайщики пакетов моделей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; фрагмент белой бумаги прямоугольной формы, на которой имеется машинописная надпись «

<

данные изъяты>»; белый прозрачный полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещества (объекты №№ 1-10, 12, 13), общей массой 11 826,76 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в 12 прозрачных полимерных пакетов; сумка черного цвета (объект № 1-Д), упакованная в прозрачный полимерный пакет; рюкзак черного цвета (объект № 13-Д), упакованный в прозрачный полимерный пакет; 12 пакетов из прозрачного полимерного материала (объекты №№ 2-Д?11-Д, 14-Д?15-Д), каждый из которых упакован в прозрачный полимерный пакет; прозрачный полимерный пакет со связкой ключей с брелоками и первичной упаковкой; наркотическое средство ? мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 499,34 граммов (объекты №№ 7.2.1, 9.1.1-9.1.6, 9.2.1, 9.3.1.1, 9.4.1), помещенные в чистые полимерные пакеты; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3373,64 граммов (объекты №№ 11.1.1 – 11.1.10, 11.2.1 – 11.2.10, 11.3.1 – 11.3.10, 11.4.1 – 11.4.5, 11.5.1), помещенные в чистые полимерные пакеты; серый металлический стакан для столовых приборов; белая керамическая чашка со следами белого вещества на внутренней поверхности; бесцветная прозрачная форма для выпечки со следами белого вещества на внутренней поверхности; бесцветный пластиковый контейнер с крышкой со следами белого вещества на внутренней поверхности контейнера; бесцветная прозрачная стеклянная банка со следами белого вещества на внутренней поверхности; бесцветная прозрачная стеклянная банка с завинчивающейся крышкой из зеленого полимерного материала, со следами белого вещества на внутренней поверхности банки, 9 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов на внутренних поверхностях которых имеются следы белого вещества; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет на внутренней поверхности которого имеются следы белого вещества, на лицевой стороне пакета синим красящим веществом выполнена рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет на внутренней поверхности которого имеются следы белого вещества, на лицевой стороне пакета синим красящим веществом выполнена рукописная надпись 

<

данные изъяты>»; 2 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала и серого металлизированного материала с застежкой; 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета на поверхности которых имеются надписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; светло-голубой прозрачный полимерный пакет с застежкой; фрагмент черного нетканого материала, на поверхности которого имеются следы белого порошкообразного вещества; 3 фрагмента черного нетканого материала, на поверхности которых имеются следы белого порошкообразного вещества; серый полимерный пакет и бесцветная прозрачная полимерная упаковочная пленка; электронные весы в количестве 4 штук; 3 емкости из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженные синей, бирюзовой и коричневой крышками из полимерного материала; 4 банки из прозрачного бесцветного стекла с завинчивающимися крышками из зеленого полимерного материала и серого металла; прозрачный бесцветный контейнер с крышкой из бесцветного полимерного материала; прозрачный бесцветный контейнер с крышкой из синего полимерного материала с цветной наклейкой, на поверхности которой черным красящим веществом выполнена рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; прозрачные полимерные пакеты; прозрачные полимерные пакеты с застежками; фрагмент прозрачного полимерного упаковочного материала; прозрачная полимерная пленка, к которой прикреплены фрагменты белой бумаги с цветными изображениями; фрагменты бесцветной полимерной упаковки со следами коричневого вещества на поверхности, хранящиеся в специальном помещении для хранения вещественных доказательств УФСБ России по городу Москве и Московской области, - хранить до принятия решения по выделенному делу в отношении неустановленного лица. CD-R диски с информацией о соединениях абонентов по абонентским телефонным номерам: №, №, №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Арест, наложенный на основании постановления Мещанского районного суда города Москвы от 2 февраля 2023 года, на наличные денежные средства ФИО3, общей суммой 140 585 (сто сорок тысяч пятьсот восемьдесят пять) рублей, переданные в бухгалтерию УФСБ России по г. Москве и Московской области, - отменить, возвратив денежные средства по принадлежности ФИО3

От взыскания процессуальных издержек по оплате труда адвоката ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Ю. Юскаев

Копия верна_______________________